



## CUSTO DE PRODUÇÃO

<b>CULTURA:</b> Beterraba	<b>PRODUTIVIDADE:</b> 1000 cx/20kg
<b>PRODUTOR:</b>	<b>ÁREA (ha):</b> 1,00
<b>PROPRIEDADE:</b>	

### INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-14-08)	3,0	t	1.027,37	3.082,11
Adubo mineral (20-00-20)	0,2	t	1.532,01	306,40
Adubo mineral (Bórax)	10,0	kg	3,97	39,70
Agrotóxico (Mancozebe 800 G/KG)	9,0	kg	33,01	297,09
Agrotóxico (Metamitrona 700 G/KG)	6,0	kg	75,00	450,00
Agrotóxico (Pencicuron 250 G/KG)	3,0	kg	98,00	294,00
Energia elétrica p/ irrigação	1000,0	kwh	0,45	450,00
Sementes de Beterraba	10,0	kg	144,07	1.440,70
<b>SUBTOTAL INSUMOS</b>				<b>6.360,00</b>

### SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	4,0	d/h	70,00	280,00
Adubos (Distribuição manual)	7,0	d/h	70,00	490,00
Agrotóxico (Aplicação)	12,0	d/h	70,00	840,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	25,0	d/h	70,00	1.750,00
Irrigação (Aspersão)	1,0	d/h	70,00	70,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,0	d/h	70,00	140,00
Plantio (Mecânico)	4,0	h/m	140,00	560,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Preparo do solo (Levant. canteiro c/trator)	4,0	h/m	140,00	560,00
Raleamento	30,0	d/h	70,00	2.100,00
<b>SUBTOTAL SERVIÇOS</b>				<b>7.490,00</b>

<b>CUSTO TOTAL POR HECTARE</b>	<b>13.850,00</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>13.850,00</b>
<b>CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$</b>	<b>13,85</b>

OBSERVAÇÕES: